
86736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1468
Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Roseto Valfortore per la gestione 
del Centro territoriale di Prima Accoglienza della Fauna Selvatica di Capitanata. Legge Regionale n. 59/2017, 
art. 6. Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. per € 20.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
-	 Gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “MAIA 2.0”;
-	 il regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia.

Preso atto:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5 della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

D E L I B E R A

1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, di cui alla L.R. n. 43 del 31/12/2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. 
n. 26 del 20/01/2025, come riportato nella “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

2.	 di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Roseto Valfortore, di 
cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, finalizzato a disciplinare i rapporti 
e gli obblighi in relazione alla gestione del Centro di Prima Accoglienza della Fauna Selvatica della 
Capitanata, con un onere finanziario complessivo di € 20.000,00 a carico della Regione Puglia;

3.	 di stabilire la durata di anni 1 (uno) dell’Accordo, eventualmente prorogabile;

4.	 di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro tempore, sottoscriva la convenzione e determini, con successivi atti dirigenziali, 



                                                                                                                                86737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

l’impegno, la liquidazione e il pagamento delle somme previste come contributo spese e l’eventuale 
rinnovo della convenzione;

5.	 di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P.;

6.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali 
e Naturali, al Comune di Roseto Valfortore.

IL Segretario generale della Giunta Il Presidente
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

l D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 

L’Osservatorio Faunistico Regionale, con sede in Bitetto (BA), ai sensi dell’art. 6 della Legge 

6 stabilisce che tra le finalità prioritarie dell’Osservatorio faunistico regionale 













L’art. 32, comma 9, stabilisce, inoltre, che “Il soccorso, la detenzione temporanea e la 

” nella struttura dell’Osservatorio faunistico regionale



                                                                                                                                86739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

L’attività di ricezione e cura degli esemplari malati o feriti è una fonte di informazioni di 

articolazioni dell’Osservatorio Regionale.

na selvatica omeoterma in provincia di Foggia”.

09/02/2024 con un onere contributivo a carico della Regione Puglia di 90.000,00 €.

 la rete delle strutture territoriali dell’Osservatorio Faunistico regionale consta già di 



86740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025





annuo pari ad € 20.000,00



supporto all’Osservatorio Regionale per



per l’area della Capitanata,



 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

 la D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295. Precisazioni concernenti l’attestazione dell’impatto 



                                                                                                                                86741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizi

regionale 2025)”;

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio

2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

Approvazione”

•

•

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

”



86742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss

Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

è pari ad € 20.000,00 a 

“Gestione ”

ai sensi dell’Art. 4 comma 4, della 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la 



                                                                                                                                86743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

tato nella “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

Valfortore, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, 

complessivo di € 

dell’Accordo, eventualmen

successivi atti dirigenziali, l’impegno, la li

previste come contributo spese e l’eventuale rinnovo 

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

one Puglia”,

“

”

“Gestione 

”

Maria Teresa Carone
01.10.2025 15:09:47
GMT+02:00

Domenico Campanile
01.10.2025 15:10:55
GMT+02:00



86744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

“

”

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica 

unta Regionale l’adozione del presente atto.

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

GIANLUCA
NARDONE
01.10.2025
14:18:55
UTC

Donato Pentassuglia
25.09.2025 13:23:16
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 13:23
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                86745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

CF:……., per la carica domiciliato in via……..

CF: …………., domiciliat

, in ossequio all’art. 6 

, realizzato presso gli edifici del “Villaggio Primavera”

 l’Osservatorio Faunistico Regionale, con sede in Bitetto (BA), ai sensi dell’art. 6 

Domenico
Campanile
01.10.2025
15:10:55
GMT+02:00



86746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

possibile la riabilitazione e la restituzione all’ambiente naturale;



omeoterma in provincia di Foggia”. La convenzione di che trattasi è stata 

€ 90.000,00



contributo annuo pari ad € 20.000,00, per soddisfare il fabbisogno connesso 

 ’interesse congiunto delle parti



                                                                                                                                86747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

 ’esigenza l’Osservatorio Faunistico regionale 

cui all’art. 6 della L.R. 59/2017, del Centro territoriale di prima accoglienza della 

con l’Osservatorio Faunistico r

ia di cui all’art. 24 del DPR n.

dall’art. 6 della citata L.R. 59/2017 per il territorio della provincia di 

all’eventuale trasferimento al Centro regionale di recupero;



86748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

estione di una banca dati relativi all’accoglimento della fauna in difficoltà;

omunicazioni e attività amministrative correlate all’accoglienza e alla cura 

all’attuazione del Reg. (UE) n. 1143/2014 e D.Lg

disposizioni volte a prevenire e gestire l’introduzione e la diffusione di specie 

ealizzazione, in accordo e collaborazione con l’Osservatorio Faunistico 

L’operatività dei servizi di raccolta e di accettazione della fauna selvatica 

omeoterma in difficoltà dovrà essere ottimizzata, ai fini dell’efficienza ed efficacia 



                                                                                                                                86749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

sull’attività svolta dal Centro di prima accoglienza così come specificato nell’art. 2 

Per le attività di cui all’art “

”

€

 cquisire o promuovere l’acquisizione diretta da parte del soggetto gestore di 



attraverso l’organizzazione di eventi e manifestazioni mirati alla migliore 



86750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

irma del presente atto il Responsabile dell’espletamento 

Qualora si manifestassero situazioni di criticità nell’attuazione della presente 

si rendano necessari per un ottimale conseguimento degli obiettivi nell’interesse 



                                                                                                                                86751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

d’uso ai sensi dell’art. 

5 comma 2 del DPR n. 131/86 e ss.mm.ii. L’eventuale imposta di registro e le spese 

–



86752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOR DEL 2025 87 06.10.2025

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E IL COMUNE DI ROSETO VALFORTORE PER
LA GESTIONE DEL CENTRO TERRITORIALE DI PRIMA ACCOGLIENZA DELLA FAUNA SELVATICA DI CAPITANATA.

LEGGE REGIONALE N. 59/2017, ART. 6. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER € 20.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 13:25

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


